19. Or il y avait à l'entrée quatre colonnes avec leurs bases en airain, leurs chapiteaux et leurs ciselures en argent.

20. Il fit aussi des pieux en airain autour du tabernacle et du parvis.

21. Telles sont les instruments du tabernacle du témoignage, qui ont été énumérés, d'après l'ordre de Moïse, pour les cérémonies des lévites, par le ministère d'Ithamar, fils du prêtre Aaron ;

22. Et que Beséléel, fils d'Uri, fils de Hur, de la tribu de Juda, avait exécutés, le Seigneur le lui ayant ordonné par Moïse,

23. Après s'être joint et associé Ooliab, fils d'Achisamech, de la tribu de Dan, qui fut lui-même ouvrier en bois

turis suis argentea ; sed et ipsas columnas atrii vestivit argento.

18. Et in introitu ejus opere plumario fecit tentorium ex hyacintho, purpura, vermiculo, ac bysso retorta, quod habebat viginti cubitos in longitudine, altitudo vero quinque cubitorum erat, juxta mensuram quam cuncta atrii tentoria habebant.

19. Columnæ autem in ingressu fuere quatuor cum basibus æneis, capitaque earum et cælaturæ argenteæ.

20. Paxillos quoque tabernaculi et atrii per gyrum fecit æncos.

21. Hæc sunt instrumenta tabernaculi testimonii, quæ enumerata sunt juxta præceptum Moysi in cæremoniis levitarum per manum Ithamar filii Aaron sacerdotis ;

22. Quæ Beseleel, filius Uri, filii Hur, de tribu Juda, Domino per Moysen jubente, compleverat,

23. Juncto sibi socio Ooliab filio Achisamech de tribu Dan ; qui et ipse artifex lignorum egregius fuit, et po-

13. Coup d'œil rétrospectif ; quantité des métaux employés, 77. 21-31.

21. — *Hæc sunt instrumenta tabernaculi...* L'hébreu signifie plutôt : « C'est ici le compte » (à la lettre : « ce sont ici les choses comptées, *hæc sunt recensita* ») « du tabernacle, du tabernacle du témoignage, ce qui fut compté (*quod recensitum est*) sur l'ordre de Moïse par les soins des Lévites (proprement, *operâ Levitarum*) sous la conduite d'Ithamar... » Nous dirions : Voici l'état de ce qui a été employé pour la construction du tabernacle, état levé sur l'ordre de Moïse, etc. C'était, comme l'indique le mot hébreu פְּקִידִים, *recensita*, et פֶּקֶד, *recensitum est*, une sorte de recensement consistant non seulement dans l'énumération et l'inscription des différents matériaux, mais encore dans l'indication de leur poids et de leur valeur. « *Hæc est, comme N. de Lyra expliquait déjà ce titre, summa numerî ponderis eorum quæ facta sunt in tabernaculo ex auro, argento et ære* ». Le mot

« tabernacle » est déterminé par le complément « du témoignage », c'est à dire, du décalogue écrit de la main de Dieu, qui était conservé dans le tabernacle ; אֲשֶׁר פֶּקֶד, « quod recensitum est », est une apposition explicative de פְּקִידֵי הַמִּשְׁכָּן, « recensita », ou « res recensitæ tabernaculi », et עֲבֵרָה הַלְוִיִּם, proprement : « ouvrage des lévites », un accusatif absolu subordonné par lequel est déterminé d'une manière plus précise le mode de recensement.

22. — *Quæ Beseleel...* A l'occasion de ce recensement, l'historien nomme encore les deux principaux ouvriers, ceux qui avaient dirigé tout le travail. C. r. xxxi, 2 et seq.

23. — *Qui et ipse artifex lignorum egregius fuit.* Le mot הָרָשׁ, que la Vulgate rend ici par « artifex lignorum », de הָרָשׁ (d'où le grec *καρπίσσω*), *graver, sculpter, tailler*, signifie *graveur, sculpteur*, et en général *ouvrier* sur pierre, sur métaux, sur bois. Comme c'est Ooliab qui fut chargé de la

lymitarius atque plumarius ex hyacintho, purpura, vermiculo et bysso.

24. Omne aurum quod expensum est in opere sanctuarii, et quod oblatum est in donariis, viginti novem talentorum fuit, et septingentorum triginta siclorum, ad mensuram sanctuarii.

25. Oblatum est autem ab his qui transierunt ad numerum a viginti annis et supra, de sexcentis tribus milibus et quingentis quinquaginta armatorum.

26. Fuerunt præterea centum talenta argenti, quibus conflatae sunt bases sanctuarii, et introitus ubi velum pendet.

27. Centum bases factae sunt de talentis centum, singulis talentis per bases singulas supputatis.

remarquable, sachant tisser en plusieurs couleurs et broder avec de l'hyacinthe, de la pourpre, de l'écarlate et du byssus.

24. Tout l'or qui fut employé pour le travail du sanctuaire et qui fut offert en don fut de vingt-neuf talents et sept cent trente sicles, selon la mesure du sanctuaire.

25. Il fut offert par ceux qui furent dénombrés, ayant vingt ans et au-dessus, au nombre de six cent trois mille cinq cent cinquante hommes portant les armes.

26. Il y eut en outre cent talents d'argent, dont furent faites les bases du sanctuaire et l'entrée où pend le voile.

27. Cent bases furent faites avec cent talents : on compta un talent pour une base.

confection des habits sacerdotaux, sur deux desquels devaient être enchassées plusieurs pierres précieuses, il semble assez naturel de prendre ici ce mot comme désignant plus spécialement un graveur, un tailleur de pierres, un orfèvre. Rawlinson ne lui donne que le sens général d'ouvrier.

24. — *Omne aurum quod expensum est... viginti novem talentorum fuit et septingentorum triginta siclorum.* Le talent se composait de 3000 sicles, de sorte que 29 talents et 730 sicles équivalent à 87, 730 sicles. Dans tout ce compte, le talent et le sicle sont pris pour des poids. Le sicle d'or, d'après l'estimation de Thenius, qui approche beaucoup de la vérité, valant 10 thaler, toute cette somme revient à 877, 300 thaler, ou, en comptant, avec l'annuaire du Bureau des longitudes, le thaler pour 3 fr. 68^c, 3, 228, 461 francs.